
  Caderno I do dia 26 de Outubro de 2021   Ano XXIV Nº 5616

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

ATO Nº 7474, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre a Exoneração, a pedido, de

servidor público municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VI a IX

da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, datada de 05 de

abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 33 da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Município de Juazeiro do Norte);

CONSIDERANDO o pedido de Exoneração, protocolado

sob o nº 202110-06444, ingressado por JOSÉ MANOEL DOS

SANTOS, servidor público municipal, admitido em 09 de agosto de

2021, Matricula nº 94.695, investido no cargo de provimento efetivo

de Agente Administrativo, cargo de lotação perante a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST);

CONSIDERANDO a ciência da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho, acerca do teor do Requerimento

Administrativo nº 202110-06444, proferida através do Ofício nº 627/

2021, datado de 20 de outubro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, JOSÉ MANOEL DOS

SANTOS, portador do RG nº XXXX77 SSP/CE, inscrito no CPF nº

XXX.XXX.094-72, do cargo de provimento efetivo de AGENTE

ADMINISTRATIVO, admitido em 09 de agosto de 2021, Matricula

nº 94.695, cargo de lotação perante a Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST), conforme

requerimento do servidor.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 1º de outubro de

2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao 1º de outubro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

ATO Nº 7475, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre a Exoneração, a pedido, de

servidor público municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VI a IX

da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, datada de 05 de

abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 33 da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Município de Juazeiro do Norte);

CONSIDERANDO o pedido de Exoneração, protocolado

sob o nº 202110-06448, ingressado por SUELY VITAL DA SILVA,

servidora pública municipal, admitida em 09 de agosto de 2021,

investida no cargo de provimento efetivo de Assistente Social, cargo

de lotação perante a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

e Trabalho (SEDEST);

CONSIDERANDO a ciência da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho, acerca do teor do Requerimento

Administrativo nº 202110-06448, proferida através do Ofício nº 626/

2021, datado de 20 de outubro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, SUELY VITAL DA SILVA,

portadora do RG nº 2004034XXXX38 SSP/CE, inscrita no CPF nº

XXX.XXX.683-81, do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE

SOCIAL, admitida em 09 de agosto de 2021, Matrícula nº 94.731,



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021

cargo de lotação perante a Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho (SEDEST), conforme requerimento da servidora.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 05 de outubro de

2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 05 de outubro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1670, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre a revogação da a Portaria nº 1642,

de 06 de outubro de 2021.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 1642, de 06 de outubro

de 2021, que exonerou DAYANE BATISTA DA SILVA do cargo de

provimento em comissão de Conselheiro Tutelar Interino do 1º

Conselho Tutelar, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST), de Nível

Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31 de

outubro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 21 de outubro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1669, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre a declaração de Vacância de Cargo

Público ocupado pela Sra. ESTELITA LEITE

DE LIMA perante o Município de Juazeiro do

Norte/CE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VII a

IX, combinado com o Art. 83, ambos da Lei Orgânica do Município

de Juazeiro do Norte, datada de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o falecimento da Sra. ESTELITA

LEITE DE LIMA na data de 17 de agosto de 2021, conforme Certidão

de Óbito registrada no Cartório 1º Ofício Padre Cícero do Município

de Nova Olinda/CE, Matrícula nº 135988 01 55 2021 4 00024 279

0006177 18;

RESOLVE:

Art. 1º. – Declarar VACANTE o cargo público efetivo de

PROFESSOR, cargo de lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC), cargo inativo perante a Administração Pública

Municipal, a qual auferia aposentadoria através do Tesouro Municipal,

ocupado por ESTELITA LEITE DE LIMA, portadora do RG n°

1578XXXX8 SSP/CE, inscrita no CPF n° XXX.XXX.133-68,

Matrícula n.º 3.173, nos termos do art. 32, inciso VII, da Lei

Complementar n.º 12/2006, em virtude do seu falecimento.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigo na data de 17 de agosto

de 2021, data do óbito, conforme certidão.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 20 de outubro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1668, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre a concessão de Redução de Carga

Horária a servidor público municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72,

incisos VII e IX, combinado com o Art. 83 da Lei Orgânica do

Município;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o instituto da Redução de Carga

Horária disposta na Lei Municipal nº 3.314, de 08 de agosto de 2008

e no Decreto Municipal nº 309, de 02 de abril de 2009;



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

CONSIDERANDO o pedido de Redução de Carga

Horária, protocolado sob o nº 202109-06233, feito por JULIANA

MARIA DA SILVA, servidora pública municipal, admitida em 1º de

outubro de 2007, investida no cargo de Secretária, com lotação na

Secretaria Municipal de Cultura (SECULT);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº. 202109-06233, proferido através da Decisão

Administrativa em Primeiro Grau datada de 08 de outubro de 2021;

RESOLVE,

Art. 1º. – Conceder REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

de 02 (duas) horas da carga horária diária de trabalho, sem prejuízo

em seus vencimentos, à Sra. JULIANA MARIA DA SILVA, portadora

do RG n° 890XXXX036060, inscrita no CPF n° XXX.XXX.213-87,

servidora pública municipal, admitida em 1º de outubro de 2007,

investida no cargo de Secretária, com lotação na Secretaria Municipal

de Cultura (SECULT).

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 08 de

outubro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 20 de outubro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1667, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre a concessão de Redução de Carga

Horária a servidor público municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72,

incisos VII e IX, combinado com o Art. 83 da Lei Orgânica do

Município;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o instituto da Redução de Carga

Horária disposta na Lei Municipal nº 3.314, de 08 de agosto de 2008

e no Decreto Municipal nº 309, de 02 de abril de 2009;

CONSIDERANDO o pedido de Redução de Carga

Horária, protocolado sob o nº 202107-05991, feito por LÍDIA

SAMANTHA ALVES DE BRITO CORTEZ, servidora pública

municipal, admitida em 17 de abril de 2021, investida no cargo de

Enfermeiro PSF, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde

(SESAU);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº. 202107-05991, proferido através da Decisão

Administrativa em Primeiro Grau datada de 08 de outubro de 2021;

RESOLVE,

Art. 1º. – Conceder REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

de 02 (duas) horas da carga horária diária de trabalho, sem prejuízo

em seus vencimentos, pelo prazo de 01 (um) ano, iniciando-se em 08

de outubro de 2021, com termino em 08 de outubro de 2022, à Sra.

LÍDIA SAMANTHA ALVES DE BRITO CORTEZ, portadora do

RG n° 20020XXXX6019, inscrita no CPF sob o n° XXX.XXX.583-

77, servidora pública municipal, admitida em 17 de abril de 2021,

investida no cargo de Enfermeiro PSF, com lotação na Secretaria

Municipal de Saúde (SESAU).

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos legais retroativos à data de 08 de outubro de

2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 20 de outubro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1512, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2021.05.07-0014, da Secretaria de

Desenvolvimento Econômico e Inovação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Econômico e Inovação (SEDECI), e a Empresa

DDP DISTRIBUIDORA DE MERC CONVENIÊNCIA INF

EIRELI, CNPJ nº 20.120.227/0001-88, com a finalidade de prestação

de serviços de recargas de água mineral natural destinadas ao



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021

atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico e Inovação de Juazeiro do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. FRANCISCO WAGNER

ALVES DA SILVA, portador do RG 2015XXXX13-9 SSP/CE,

inscrito no CPF nº XXX.XXX.943-68, investido no cargo de

provimento em comissão de Secretário Executivo, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Inovação (SEDECI), para exercer a função de Fiscal do

Contrato nº. 2021.05.07-0014, com a finalidade de prestação de

serviços de recargas de água mineral natural destinadas ao atendimento

das necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Inovação de Juazeiro do Norte.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 10 de

setembro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 13 de setembro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1513, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2021.08.03-0014, da Secretaria de

Desenvolvimento Econômico e Inovação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Econômico e Inovação (SEDECI), e a Empresa

UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, CNPJ nº 02.491.558/0001-

42, com a finalidade de prestação de serviços de locação de veículos

automotores, destinado a atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação de Juazeiro do

Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. FRANCISCO WAGNER

ALVES DA SILVA, portador do RG 2015XXXX13-9 SSP/CE,

inscrito no CPF nº XXX.XXX.943-68, investido no cargo de

provimento em comissão de Secretário Executivo, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Inovação (SEDECI), para exercer a função de Fiscal do

Contrato nº. 2021.08.03-0014, com a finalidade de prestação de

serviços de locação de veículos automotores, destinado a atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

e Inovação de Juazeiro do Norte.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 10 de

setembro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 13 de setembro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1514, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2021.05.10-0006, da Secretaria de

Desenvolvimento Econômico e Inovação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

de Desenvolvimento Econômico e Inovação (SEDECI), e a Empresa

FERREIRA E LUNA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº

32.043.610/0001-69, com a finalidade de aquisição de gêneros

alimentícios destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação de Juazeiro do

Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. FRANCISCO WAGNER

ALVES DA SILVA, portador do RG 2015XXXX13-9 SSP/CE,

inscrito no CPF nº XXX.XXX.943-68, investido no cargo de

provimento em comissão de Secretário Executivo, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Inovação (SEDECI), para exercer a função de Fiscal do

Contrato nº. 2021.05.10-0006, com a finalidade de aquisição de

gêneros alimentícios destinados ao atendimento das necessidades da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação de

Juazeiro do Norte.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 10 de

setembro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 13 de setembro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1515, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2021.05.10-0023, da Secretaria de

Desenvolvimento Econômico e Inovação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Econômico e Inovação (SEDECI), e a Empresa

WC VIAGENS E TURISMO EIRELI, CNPJ nº 13.480.254/0001-

04, com a finalidade de prestação de serviços no agenciamento de

viagem, compreendendo os serviços de reserva, emissão, remarcação e

cancelamento de passagens aéreas e terrestres, de acordo com as

necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

e Inovação de Juazeiro do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. FRANCISCO WAGNER

ALVES DA SILVA, portador do RG 2015XXXX13-9 SSP/CE,

inscrito no CPF nº XXX.XXX.943-68, investido no cargo de

provimento em comissão de Secretário Executivo, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Inovação (SEDECI), para exercer a função de Fiscal do

Contrato nº. 2021.05.10-0023, com a finalidade de prestação de

serviços no agenciamento de viagem, compreendendo os serviços de

reserva, emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas e

terrestres, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico e Inovação de Juazeiro do Norte.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 10 de

setembro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 13 de setembro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1665, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre a declaração de Vacância de Cargo

Público ocupado pela Sra. MARIA AURILA

CALLOU perante o Município de Juazeiro do

Norte/CE.



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VII a

IX, combinado com o Art. 83, ambos da Lei Orgânica do Município

de Juazeiro do Norte, datada de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o falecimento da Sra. MARIA

AURILA CALLOU na data de 15 de janeiro de 2021, conforme

Certidão de Óbito registrada no Cartório Pariz do 1º Ofício do

Município de Juazeiro do Norte-CE, Matrícula nº 019885 01 55

2021 4 00111 080 0055543 87;

RESOLVE:

Art. 1º. – Declarar VACANTE o cargo público efetivo de

PROFESSOR, cargo de lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC), cargo inativo perante a Administração Pública

Municipal, a qual auferia aposentadoria através do Tesouro Municipal,

ocupado por MARIA AURILA CALLOU, portadora do RG n°

2003XXXX52704 SSP/CE, inscrita no CPF n° XXX.XXX.033-91,

Matrícula n.º 3.287, nos termos do art. 32, inciso VII, da Lei

Complementar n.º 12/2006, em virtude do seu falecimento.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigo na data de 15 de janeiro

de 2021, data do óbito, conforme certidão.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 20 de outubro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1664, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre a declaração de Vacância de Cargo

Público ocupado pelo Sr. OSMAR FARIAS

GRANGEIRO perante o Município de

Juazeiro do Norte/CE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VII a

IX, combinado com o Art. 83, ambos da Lei Orgânica do Município

de Juazeiro do Norte, datada de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. OSMAR FARIAS

GRANGEIRO na data de 1º de abril de 2018, conforme Certidão de

Óbito registrada no Cartório Pariz do 1º Ofício do Município de

Juazeiro do Norte-CE, Matrícula nº 019885 01 55 2018 4 00102 178

0050339 77;

RESOLVE:

Art. 1º. – Declarar VACANTE o cargo público efetivo de

AGENTE FISCAL AUXILIAR DE TRIBUTOS, cargo de lotação

perante a Secretaria Municipal de Finanças (SEFIN), cargo inativo

perante a Administração Pública Municipal, o qual auferia

aposentadoria através do Tesouro Municipal, ocupado por OSMAR

FARIAS GRANGEIRO, portador do RG n° XXX214 SSP/CE,

inscrito no CPF n° XXX.XXX.923-53, Matrícula n.º 3489, nos termos

do art. 32, inciso VII, da Lei Complementar n.º 12/2006, em virtude

do seu falecimento.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigo na data de 1º de abril de

2018, data do óbito, conforme certidão.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 20 de outubro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1663, DE 16 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre a declaração de Vacância de Cargo

Público ocupado pelo Sr. JOSÉ EURIVALDO

ALENCAR perante o Município de Juazeiro

do Norte/CE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VII a

IX, combinado com o Art. 83, ambos da Lei Orgânica do Município

de Juazeiro do Norte, datada de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. JOSÉ

EURIVALDO ALENCAR na data de 06 de outubro de 2021,

conforme Certidão de Óbito registrada no Cartório Pariz do 1º Ofício

do Município de Juazeiro do Norte-CE, Matrícula nº 019885 01 55

2021 4 00114 017 0057217 48;

RESOLVE:

Art. 1º. – Declarar VACANTE o cargo público efetivo de

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, cargo de lotação perante

a Secretaria Municipal de Saúde (SESAU), cargo inativo perante a

Administração Pública Municipal, o qual auferia aposentadoria

através do Tesouro Municipal, ocupado por JOSÉ EURIVALDO

ALENCAR, portador do RG n° 96XXXX51252 SSP/CE, inscrito

no CPF n° XXX.XXX.073-34, Matrícula n.º 4.791, nos termos do art.

32, inciso VII, da Lei Complementar n.º 12/2006, em virtude do seu

falecimento.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

Art. 2º - Esta portaria entra em vigo na data de 06 de outubro

de 2021, data do óbito, conforme certidão.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 19 de outubro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1662, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre o remanejamento de servidor

público municipal da Secretaria Municipal de

Administração (SEAD) para a Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC).

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 175, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, acerca do

Remanejamento de servidores públicos municipais;

CONSIDERANDO que a servidora pública municipal

ANA LAÍSE TAVARES COLAÇO já se encontra exercendo suas

funções perante a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

RESOLVE,

Art. 1º. – REMANEJAR a Sra. ANA LAÍSE TAVARES

COLAÇO, portadora do RG n.º 2007XXXX110 SSP/CE, inscrita

no CPF nº XXX.XXX.003-39, servidora pública municipal, admitida

em 26 de janeiro de 2021, Matricula nº 92.043, investida no cargo de

provimento efetivo de Assistente Social, atualmente lotada na

Secretaria Municipal de Administração (SEAD), para a Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

outubro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 19 de outubro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0001/SEAD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre a designação de Fiscal do

Contrato nº 2021.09.22-0038, pertencente à

Secretaria de Administração do Município de

Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de

abril de 1990;

CONSIDERANDO a celebração de contrato entre a

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria

Municipal de Administração (SEAD), e a Empresa PNEUS

CANTEIROS EIRELI, CNPJ nº 01.739.141/0004-36, com a

finalidade de aquisição de pneus e câmaras de ar destinados aos

veículos pertencentes à frota da Secretaria de Administração do

Município de Juazeiro do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. ANTÔNIO DIMMAS SILVA

SARAIVA, portador do RG nº 2007XXXX66-8 SSPDS/CE, inscrito

no CPF sob nº XXX.XXX.013-07, investido no cargo de provimento

em comissão de Gerente de Bens e Imóveis, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Administração (SEAD),

para exercer a função de Fiscal do Contrato nº. 2021.09.22-0038,

com a finalidade de aquisição de pneus e câmaras de ar destinados

aos veículos pertencentes à frota da Secretaria de Administração do

Município de Juazeiro do Norte.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEAD



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 22 de

setembro de 2021.

Secretaria Municipal de Administração, Palácio Municipal

José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos

26 de outubro de 2021.

JOSÉ TARSO MAGNO TEIXEIRA DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0006/2021

PORTARIA Nº 0002/SEAD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre a designação de Fiscal do

Contrato nº 2021.09.23-0015, pertencente à

Secretaria de Administração do Município de

Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de

abril de 1990;

CONSIDERANDO a celebração de contrato entre a

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria

Municipal de Administração (SEAD), e a Empresa CENTRO DE

INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA (CIEE), CNPJ nº 61.600.839/

0001-55, com a finalidade de prestação de serviços de agente de

integração de estágio, em regime de serviço contínuo, para auxiliar na

operacionalização do Programa de Estágio no âmbito da

Administração Pública do Município de Juazeiro do Norte, através

da Secretaria Municipal de Administração;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. BRUNO BASILIO DA SILVA

SALES, portador do RG nº 2007XXXX06140 SSP/CE, inscrito no

CPF nº XXX.XXX.183-07, investido no cargo de provimento em

comissão de Diretor Administrativo, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Administração (SEAD),

para exercer a função de Fiscal do Contrato nº. 2021.09.23-0015,

com a finalidade de prestação de serviços de agente de integração de

estágio, em regime de serviço contínuo, para auxiliar na

operacionalização do Programa de Estágio no âmbito da

Administração Pública do Município de Juazeiro do Norte, através

da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 23 de

setembro de 2021.

Secretaria Municipal de Administração, Palácio Municipal

José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos

26 de outubro de 2021.

JOSÉ TARSO MAGNO TEIXEIRA DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0006/2021

EDITAL DE CITAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Sindicâncias e

Processos Administrativos Disciplinares, designada por meio da

Portaria nº 1264, de 21 de junho de 2021, publicada no Diário

Oficial do Município nº 5537, de 29 de junho de 2021, constituída

para apurar suposta irregularidade pontuada no Processo

Administrativo Disciplinar- PAD de nº 005.2019/SEDUC, instaurado

pela Portaria nº22/2019/SEDUC, expressa no Diário Oficial do

Município nº5065, do dia 09 de setembro de 2019; no uso de suas



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 150, e seu parágrafo

único, da Lei Complementar Municipal nº12 de 2006, CITA, pelo

presente edital, F.C.S., matrícula nº10276, CPF nº xxx.846.xxx-xx,

servidora pública municipal, merendeira, lotada na Secretaria

Municipal Educação, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da

publicação deste, comparecer à Secretaria Municipal de Administração,

no Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, situado na Praça Dirceu

Figueiredo s/nº, Centro, Juazeiro do Norte- CE; a fim de apresentar

defesa no âmbito do Processo Administrativo Disciplinar

nº005.2019/SEDUC a que responde, devendo entrar em contato

com a retrocitada Comissão Permanente para obter acesso aos autos

para elaboração de defesa, sob pena de revelia.

Juazeiro do Norte, 26 de outubro de 2021.

ROMANA HALSEA DE OLIVEIRA MOREIRA

Presidente

Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos Administrativos

Disciplinares

EDITAL DE CITAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Sindicâncias e

Processos Administrativos Disciplinares, designada por meio da

Portaria nº 1264, de 21 de junho de 2021, publicada no Diário

Oficial do Município nº 5537, de 29 de junho de 2021, constituída

para apurar suposta irregularidade pontuada no Processo

Administrativo Disciplinar- PAD, de nº011.2021/SESAU, instaurado

pela Portaria nº300/2021/SESAU, expressa no Diário Oficial do

Município nº5567, do dia 11 de agosto de 2021; no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 150, e seu parágrafo

único, da Lei Complementar Municipal nº12 de 2006, CITA, pelo

presente edital, T.F.O., matrícula nº15886, CPF nº xxx.793.xxx-xx,

servidora pública municipal, atendente de consultório, lotada na

Secretaria Municipal Saúde, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a

partir da publicação deste, comparecer à Secretaria Municipal de

Administração, no Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, situado

na Praça Dirceu Figueiredo s/nº, Centro, Juazeiro do Norte- CE; a

fim de apresentar defesa no âmbito do Processo Administrativo

Disciplinar nº011.2021/SESAU a que responde, devendo entrar em

contato com a retrocitada Comissão Permanente para obter acesso

aos autos para elaboração de defesa, sob pena de revelia.

Juazeiro do Norte, 26 de outubro de 2021.

ROMANA HALSEA DE OLIVEIRA MOREIRA

Presidente

Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos Administrativos

Disciplinares

O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL - CMPC,

em conformidade com Lei n° 4.831, de 18 de abril de 2018, Decreto

n.º 400, de 20 de junho de 2018, (Regimento Interno do Conselho

Municipal de Política Cultural de Juazeiro do Norte), torna público o

presente resultado das eleições para preenchimento das vagas da

sociedade civil que irão compor o Conselho Municipal de Política

Cultural (CMPC) da Cidade de Juazeiro do Norte-CE:

Relação dos eleitos para representarem as 07 linguagens do

Conselho Municipal de Política Cultural da Cidade de Juazeiro do

Norte-CE:

Linguagem Eleito Suplente

Artes Cênicas Cícero Reginaldo Pereira Chaves x

Artes Visuais Gislainy Kelliny Farias Gomes Pereira x

Audiovisual Arthur Rodrigues da Silva x

Cultura Popular Tradicional  Cícero Fábio de Araújo x

Literatura Maria do Rosário Lustosa Cruz x

Música    Lindembergue Alves Costa   Cicero Felipe Ernesto Xavier Silva

OSC Não Houveram Candidaturas x

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021

�

���������	
�������������

������������������	�����������	��	������������

��	�������� 	�����!��	��"�����#$��%&	������'�(��	����	����
�

�

�
��������	�
��
���������������������������������������������������������������	�
��
����

���������������������������������������������������������������������
�

� � !"� �	�#"��$%&'()* � ��+� �,'"&"'� �-%"'.,)* �

��� ������	
����������������������� ����������� ��������������� �	��� �!�"�� #$%#%&'&�'��'��()��%*�
�+&�,�#��*�,%�%�,%&*���
&%���'���������%�'���-�
,%&���)�&,.$���'*�.�'��
'*�,%$%�,%��%�'���-�
�������

��� ���!���,�/�����������/��� ��������� ��������������� �	��� �!�"�� #��0�	�	!��	1���	�2�����
/�30��4�	!��"����!��51��
/�"��!�� 6�/�	7��3��0�"�"��	��
�!�3���������

��� #
� �0��8�/!������� �� ����������� ��������������� �	��� �!�"�� #$%#%&'&�'��'��()��%*�
�+&�,�#��*�,%�%�,%&*���
&%���'���������%�'���-�
�
&9%�,%&*���,'$��9%�
'*��+�-6�,%&:%$�'�%�
��'���������
�
�&';�*�<&,���'�,%&���
)�&,.$��6�,%&:%$�'�
';�=�%�&%���'����������



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

�

���������	
�������������

������������������	�����������	��	������������

��	�������� 	�����!��	��"�����#$��%&	������'�(��	����	����
�

�

��� ���!��	"���� �	"��	
�� �����������
�

��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��

��� ��������	�� ����*�����
�

���������� ��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��

��� :��	/ ��"��*�	!�����% �4����� ���������� ��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��

��� :��	/��/��:����������:���!���:� 
�� ���������� ����������@�������� �	��� �!�"�� /��!�"1��/�3�"A��!���3�	�/�0����
�!�4����"�!� ��������

��� ���	�
��3��� ���*�B������ ���������� ��������������� >��� �!�"�� /�30����!�"��������B����!���"��
�"�!� �

��� :��	�	"������	��� 4��� �����������
�

��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��
�

��� $�/��"��:� �2�#������� ����������� ��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��

��� � �2��	"�����*� 4��*�	!�	�� ����������� ��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��

��� >'$-�&���)���*���=�-�&%� � ��������������� �	��� �!�"�� /��!�"1��/�3�"A��!���3�	�/�0����



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021

�

���������	
�������������

������������������	�����������	��	������������

��	�������� 	�����!��	��"�����#$��%&	������'�(��	����	����
�

�

�����������
�

�!�4����"�!� ��������
�
�,��!�"1��	�C�!�4��"��!����!���
��!�"����6�"�/�3�	!���	�2�"��
/�	!A3�	D3����"�7���	!��"��,#:�
"��0��0�	�	!�6�/�	7��3�����!�3�
��������
�* �/ (�,$"0,# �,��"'1(#* �
$"2,1(.,�#"�1'(-31 %�/"#"',(%4�
& $/ '!"�5"#(# �$ �(1"!�6����

��� =����� ��	C� ��"��-�	��*� 4�� ����������� ��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��

��� :��	/��/��8��E	�/��"�����D���)�!��!�� ����������� ��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��

��� ���/�	"���"�����D��� ����������� ��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��

��� �������D ���"��*� 4��#������� ����������� ��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��

��� ,�� ���
����#����������*�	!��� ���������� ��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��

��� ������"��������-�3��,��!�� ����������� ��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

�

���������	
�������������

������������������	�����������	��	������������

��	�������� 	�����!��	��"�����#$��%&	������'�(��	����	����
�

�

�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��

��� ���A�$�	�!��,���	��"��������� ���������� ��������������� �	��� �!�"�� /��!�"1��7�"��� �����!�"�� ����!F�
	���	�3��"����!���0��0�	�	!��
�,#:�	1��A�"��3��3���	1��
/�	�!��0��@0���0�/��!�"1��
!���� 
��!��	1��A�	��	�3��"��
0��0�	�	!����!�	"���3�
"���/��"��/�3���B���0�"����
�"�!� ��

��� ��1��#�� ��$�"��C����"���*�	!��� ����������
�

��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��

��� $�B�� �)��	��"�	��"���*�	!��� ���������� �
���������������

�
�

�	��� �!�"�� /�	!����	/F�����3�"���/��"��/�3�
���"�!� ����6���

��� ��1��8�/!��� ���������� ��������������� �	��� �!�"�� ����	/���"��/��!�"���3�	�/�0� �
�������/��!�"1����!�"�� ��	� �CG4� �
����������H	/���"��/��!�"1��"��
"A��!���!���� 
��!����������

��� -�/��	��)��������0� �	����� ����������
�

��������������� �	��� �!�"�� ,��!�"1��	�C�!�4��"��"A��!���
3�	�/�0���6�"�/�3�	!���	�2�"��
/�	�!��"A��!���0���	!����
3�	�/G0��6�"���/��"��/�3����!�3�
������
�



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021

�

���������	
�������������

������������������	�����������	��	������������

��	�������� 	�����!��	��"�����#$��%&	������'�(��	����	����
�

�

,&#��/�3�3�	���"��"�����	���
"������!����
�
:� !���	7��3��6������/�	!��
��	/F�������G"�/��

��� ��	������-�3��"��*�	!�	�� ���������� ��������������� �	��� �!�"�� ���H	/���"��0��@0���0@�	�!�/�3��
��!F�	���"�!� ��������

��� =��� "��:��	/��/�����D��� ���������� ��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��

��� I�  �3��% �4�����"��&��/�3�	!�� ����������� ��������������� �	��� �!�"�� #��0�	�	!���	�2�����/��!�"1��"��
	�C�!�4��"��"A��!���3�	�/�0�������
�	4A��"��/��!�"1��	�C�!�4��"��
!����!���7�"�����6�/�	7��3�����!�3�
�������
�
/�	!����	/F�����3�"���/��"��/�3�
���"�!� ����6���

��� :��	/��/��8������"���*�	!��� ���������� ��������������� �	��� �!�"�� ��0��0�	�	!��7���/�	!�30 �"��	��
�"�!� �"�� ���� "���) �	/�	��
�2��/G/����	!�������3������"��
�/��"��/�3�����!�C��	�	���	/����
0��3�����"��"�/��!��	J�
������@�����
B���7� ��	1�����1���� �/��	�"���
0��0�	�	!���B���7���3�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

�

���������	
�������������

������������������	�����������	��	������������

��	�������� 	�����!��	��"�����#$��%&	������'�(��	����	����
�

�

/�	!�30 �"�����	!�����3�	!��	��
�	!��!��"���4�!���B��������/������
���/�	/�	!���	���3��3���
��	�7�/�F������
�

��� -�/��	��% �4����� ���������� ��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��

��� ���� ��$����:�������� ����������
�

��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��

��� ����4�	�-�3��"���*�	!��� ���������� ��������������� �	��� �!�"�� ��0��0�	�	!��7���/�	!�30 �"��	��
�"�!� �"�� ���� "���) �	/�	��
�2��/G/����	!�������3������"��
�/��"��/�3�����!�C��	�	���	/����
0��3�����"��"�/��!��	J�
������@�����
B���7� ��	1�����1���� �/��	�"���
0��0�	�	!���B���7���3�
/�	!�30 �"�����	!�����3�	!��	��
�	!��!��"���4�!���B��������/������
���/�	/�	!���	���3��3���
��	�7�/�F������
�

��� ,�,'$%��K$%&�=%&?�-8'*�
#�&>'�$%�

���������� ��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021

�

���������	
�������������

������������������	�����������	��	������������

��	�������� 	�����!��	��"�����#$��%&	������'�(��	����	����
�

�

��� -��	"����	���!
����"��������� ����������� ��������������� >��� �!�"�� #$%#%&'&�'��#$'*'&�%+�
�%����%,+�'&��?9%�
';�=���&%�'���-��

��� ���/� ����C��!�����D��� ����������� ���������������
�

�	��� �!�"�� ,#:��%,+�'&�%��&';�%6�
&9%�(�+��%,+�'&�%�
%:�,��-��
�

��� ����4�	�-�3��"���*�	!��� �����������
�

��������������� �	��� �!�"�� ��0��0�	�	!��7���/�	!�30 �"��	��
�"�!� �"�� ���� "���) �	/�	��
�2��/G/����	!�������3������"��
�/��"��/�3�����!�C��	�	���	/����
0��3�����"��"�/��!��	J�
������@�����
B���7� ��	1�����1���� �/��	�"���
0��0�	�	!���B���7���3�
/�	!�30 �"�����	!�����3�	!��	��
�	!��!��"���4�!���B��������/������
���/�	/�	!���	���3��3���
��	�7�/�F������
�	�/��51��"�0 �/�"��
�
�

��� ����4�	�-�3��"���*�	!��� �����������
�
�

��������������� �	��� �!�"�� ��0��0�	�	!��7���/�	!�30 �"��	��
�"�!� �"�� ���� "���) �	/�	��
�2��/G/����	!�������3������"��
�/��"��/�3�����!�C��	�	���	/����
0��3�����"��"�/��!��	J�
������@�����



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

�

���������	
�������������

������������������	�����������	��	������������

��	�������� 	�����!��	��"�����#$��%&	������'�(��	����	����
�

�

B���7� ��	1�����1���� �/��	�"���
0��0�	�	!���B���7���3�
/�	!�30 �"�����	!�����3�	!��	��
�	!��!��"���4�!���B��������/������
���/�	/�	!���	���3��3���
��	�7�/�F������
�

��� ,L,'$%��%*(���,>�%�,�*�%�
'��$�M�%�

�
�	������������

�

�
�

���������������

�
�	��� �!�"��

��0���������G"�/���	"�/�"��0� ��
0��0�	�	!�6�0������/���3�	!��"��
��/����6��F�7���/�	!�30 �"���	��
�"�!� �"�� ���� "���) �	/�	��
�2��/G/����	!�������3������"��
�/��"��/�3�����!�C��	�	���	/����
0��3�����"��"�/��!��	J�
������@�����
B���7� ��	1�����1���� �/��	�"���
0��0�	�	!���B���7���3�
/�	!�30 �"�����	!�����3�	!��	��
�	!��!��"���4�!���B��������/������
���/�	/�	!���	���3��3���
��	�7�/�F������
�

��������������������
�



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021

�

���������	
�������������

������������������	�����������	��	������������

��	�������� 	�����!��	��"�����#$��%&	������'�(��	����	����
�

�

�
��������	�
��
���������������������������������������������������������������	�
��
����

����������������������������������������������������������������
�

� � !"� �	�#"��$%&'()* � ���� �+'"&"'� �,%"'-+)* �

��� �����	
�	��	�	
��
�	� �����������
�

��������������� �	���	�	� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��

��� �	�	�+	
����#��!,-.	�
�

���/������ ��������������� �	���	�	� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��

��� 0�	
1�����!	
�,��#����2��	� ��������/� ����/���������� �	���	�	� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��

��� �	
	�� 3	�	��#��!4-��	� �/���/���� ������������/�� �	���	�	� 1-35�-��,�,��,����4-��,���,�
���	��

��� 0��
	
�	��,��
,� �2��� �/���������
�

��������������� �	���	�	� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��
�

��� �1	��,�0��6������	� �������/��� �������������/� �	���	�,� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

�

���������	
�������������

������������������	�����������	��	������������

��	�������� 	�����!��	��"�����#$��%&	������'�(��	����	����
�

�

���  ��6�	
��,�#	�!�2	�!	
�	
	� �����/����� ��������������� �	���	�,� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��

��� )	����� 
7��,����*-
	�!�2	� ����������� ��/������������ �	���	�,� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��

�/� 0�	
1�1	�8��9
1	���� �	:;,�<	���	� ����/���/�� ��������������� �	���	�	� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��

��� �	�1,
������� �	:;,� �������/��� �����/��������� �	���	�,� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��

��� �	�	�+:�	��	�!�2	������	� ����������� ��������������� �	���	�	� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��

��� $	��	���	�������	�#,��!	
�,�� �/��/���/� ��������������� �	���	�	� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��

��� �	�	��	��#,����*3	�$,��	� ����������� ��������������� �	���	�	� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��

��� +,=,��	-�,��,��7-����,��!	
�,�� ����������
�

��������������� �	���	�,� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��



  020   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021

�

���������	
�������������

������������������	�����������	��	������������

��	�������� 	�����!��	��"�����#$��%&	������'�(��	����	����
�

�

��� )��	��,�0�	
1�1,� �	:;,� ����/����� ��������������� �	���	�,� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��

��� *-1	
,���2��	� �/�/������ ��������/������ �	���	�,� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��

��� ����	��;,�0�����	� �������/��
�

����/���������� �	���	�	� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��

��� $($���� >����)��% *8�!�
�(���(���

����/���/� ��������������� �	���	�,� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��

�/� *-	
����,
��	���-����� �	-;,� ����/�/���� ����/���������� �	���	�,� ����������� ���!����"�
��# � �#�$"���� %&��
�'()(# �����#(� *��

��������������������
�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão n° 2021.10.25.1. O Pregoeiro Oficial do

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma

eletrônica www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações

do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n°

2021.10.25.1, do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de materiais

permanentes e mobiliários visando atender as necessidades da Rede

Pública de Ensino da Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro

do Norte/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital

Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 09 de

novembro de 2021, a partir das 09:00 horas. O início de acolhimento

das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 27 de outubro de

2021, às 09:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão

Permanente de Licitação, sito na(o) Praça Dirceu Figueiredo, s/nº -

Centro, Juazeiro do Norte/CE, pelo telefone (88)3566-1010, no

horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail:

cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/CE, 25 de outubro de 2021.

Raimundo Emanoel Bastos de Caldas Neves – Pregoeiro Oficial do

Município.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão n° 2021.10.25.2 - SRP. O Pregoeiro Oficial

do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma

eletrônica www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações

do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n°

2021.10.25.2 - SRP, do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de

brinquedos diversos destinados ao atendimento das necessidades das

Unidades de Ensino Infantil da rede pública municipal de Juazeiro

do Norte/CE, por intermédio de sua Secretaria de Educação,

conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório

e seus anexos, com abertura marcada para o dia 10 de novembro de

2021, a partir das 09:30 horas. O início de acolhimento das propostas

comerciais ocorrerá a partir do dia 27 de outubro de 2021, às 09:00

horas. Maiores informações na sede da Comissão Permanente de

Licitação, sito na(o) Praça Dirceu Figueiredo, s/nº - Centro, Juazeiro

do Norte/CE, pelo telefone (88)3566-1010, no horário de 08:00 às

14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do

Norte/CE, 25 de outubro de 2021. Raimundo Emanoel Bastos de

Caldas Neves – Pregoeiro Oficial do Município.

ESTADO DO CEARA – CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

DO NORTE-CEARÁ – AVISO DE RESULTADO DO

JULGAMENTO DAS PROPOSTA DE PREÇOS E

DOCUMENTOS DE HABILTIAÇÃO – Referente a licitação sob a

modalidade de Pregão Presencial n.º 2021.09.09.01-CM, cujo o objeto

é a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PRONTOS E PROJETADOS,

DESTINADOS A MOBILIAR O NOVO PRÉDIO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CEARÁ. O Pregoeiro

juntamente com a comissão de Pregão torna público para os

interessados o resultado do julgamento das Propostas de Preços e dos

Documentos de habilitação do certame em referência, e informa que

a Licitante habilitada e vencedora do certame foi a empresa: COSTA

SUL EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 23.588.420/0001-36, com o

valor global correspondente ao Lote 01 R$ 24.900,00 (Vinte e Quatro

Mil e Novecentos Reais), com o valor global correspondente ao Lote

02 R$ 118.056,00 (Cento e Dezoito Mil e Cinquenta e Seis Reais),

com o valor global correspondente ao Lote 03 R$ 1.645,00 (Um Mil

Seiscentos e Quarenta e Cinco Reais), com o valor global

correspondente ao Lote 04 R$ 4.482,00 (Quatro Mil Quatro Centos

e Oitenta e Dois Reais), com o valor global correspondente ao Lote

05 R$ 11.430,00 (Onze Mil Quatrocentos e Trinta Reais), com o

valor global correspondente ao Lote 06 R$ 9.781,00 (Nove Mil

Setecentos e Oitenta e Um Reais), com o valor global correspondente

ao Lote 07 R$ 9.186,00 (Nove Mil Cento e Oitenta e Seis Reais), com

o valor global correspondente ao Lote 08 R$ 5.400,00 (Cinco Mil e

Quatrocentos Reais), com o valor global correspondente ao Lote 09

R$ 3.641,00 (Três Mil Seiscentos e Quarenta e Um Reais), com o

valor global correspondente ao Lote 10 R$ 7.507,00 (Sete Mil

Quinhentos e Sete Reais), com o valor global correspondente ao Lote

11 R$ 16.323,00 (Dezesseis Mil Trezentos e Vinte e Três Reais), com o

valor global correspondente ao Lote 12 R$ 2.279,00 (Dois Mil

Duzentos e Setenta e Nove Reais), com o valor global correspondente

ao Lote 13 R$ 199.700,00 (Cento e Noventa e Nove Mil e Setecentos

Reais). A ATA de julgamento da sessão está à disposição dos

interessados na sala da comissão de licitação no horário de 08:00horas

as 12:00 horas, no endereço Rua Manoel Pires 471, Jose Geraldo da

Cruz. CEP. 63.040-660, Cidade de Juazeiro do Norte – Ceará.

Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 2141-6791.

Juazeiro do Norte/CE, Em 25 de Outubro de 2021. André Pitther

de Menezes Pinheiro – Pregoeiro Oficial da CMJN.

ESTADO DO CEARA – CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

DO NORTE-CEARÁ – AVISO DE RESULTADO DA FASE DE

HABILITAÇAO E JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS

– Referente a licitação sob a modalidade de Tomada de Preços nº

AVISOS E EDITAIS



  022   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021

2021.09.30.01-CM, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA

ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS DE ENGENHEIRA

PARA ADEQUAÇÃO EM ACESSIBILIDADE E AMPLIAÇÃO DA

2º ETAPA DA NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE JUAZEIRO DO NORTE/CEARÁ. A Comissão

de Licitação torna público para o conhecimento dos interessados o

resultado do julgamento dos documentos de habilitação e da Proposta

de Preços no certame em referência, e informa que a Licitante

habilitada e vencedora do certame foi a empresa: MERITUS

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, vencedora

com o valor global correspondente a quantia de R$ 70.608,46

(Setenta Mil Seiscentos e Oito Reais e Quarenta e Seis Centavos). A

ATA de julgamento da sessão está à disposição dos interessados na

sala da comissão de licitação no horário de 08:00horas as 12:00

horas, no endereço Rua Manoel Pires 471, Jose Geraldo da Cruz.

CEP. 63.040-660, Cidade de Juazeiro do Norte – Ceará. Informações

poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 2141-6791. Juazeiro do

Norte/CE, Em 25 de Outubro de 2021. André Pitther de Menezes

Pinheiro – Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARA – CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

DO NORTE-CEARÁ – AVISO DE RESULTADO DO

JULGAMENTO DAS PROPOSTA DE PREÇOS E

DOCUMENTOS DE HABILTIAÇÃO – referente a licitação sob a

modalidade de Pregão Eletrônico n.º 2021.08.04.01-CM, cujo o

objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

FORNECIMENTO DE COMPUTADORES E NOTEBOOKS,

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ. O Pregoeiro

juntamente com a comissão de Pregão de Eletrônico torna público

para os interessados o resultado do julgamento das Propostas de

Preços e dos Documentos de habilitação do certame em referência, e

informa que a Licitante habilitada e vencedora do certame foi a

empresa POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA

LTDA, inscrita no CNPJ n.º 37.990.239/0001-66, com o valor global

do Lote 02 de R$ 20.209,00 (Vinte Mil Duzentos e Nove Reais). As

ATAS de julgamento da sessão está à disposição dos interessados na

sala da comissão de licitação no horário de 08:00horas as 12:00

horas, no endereço Rua Manoel Pires 471, Jose Geraldo da Cruz.

CEP. 63.040-660, Cidade de Juazeiro do Norte – Ceará. Informações

poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 2141-6791. Juazeiro do

Norte/Ceará, Em 25 de Outubro de 2021. André Pitther de Menezes

Pinheiro – Pregoeiro Oficial da CMJN.

ESTADO DO CEARA – CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

DO NORTE-CEARÁ – AVISO DE LOTE FRACASSADO –

referente a licitação sob a modalidade de Pregão Eletrônico n.º

2021.08.04.01-CM, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA

JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE COMPUTADORES E

NOTEBOOKS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE-CEARÁ. O

Pregoeiro juntamente com a comissão de Pregão Eletrônico torna

público para o conhecimento dos interessados que o LOTE 01 do

certame em referência foi FRACASSADO. As ATAS de julgamento

da sessão está à disposição dos interessados na sala da comissão de

licitação no horário de 08:00horas as 12:00 horas, no endereço Rua

Manoel Pires 471, Jose Geraldo da Cruz. CEP. 63.040-660, Cidade

de Juazeiro do Norte – Ceará. Informações poderão ser obtidas ainda

pelo telefone (88) 2141-6791. Juazeiro do Norte/Ceará, Em 25 de

Outubro de 2021. André Pitther de Menezes Pinheiro – Pregoeiro

Oficial da CMJN.

Exemplares disponíveis na página
http://www.juazeiro.ce.gov.br/Impren-

sa/Diario-Oficial/



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Francisco Carlos Macêdo Tavares

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
José Wilson de Melo

Secretário de Finanças - SEFIN
Paulo André Pedroza de Lima

Secretário de Administração - SEAD
José Tarso Magno Teixeira da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Diogo dos Santos Machado

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
 Paulo César de Lima Andrelino

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Doriam Lucena Silva Matos

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Zulneide Rodrigues Parente


